
2019학년도

진안제일고등학교회계 세입 • 세출 예산서(안)

(1차추경예산)

진안제일고등학교



진안제일고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 1,124,375,000

제1조 20198학년도 진안제일고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,124,375,000원으로 하며 세

입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심의를 거친 학교발전기금전

입금(혹은 전출금)과 학교운영위원회의 심의를 거쳐 학부모가 부담하는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립

 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 목적지정지원금이 교부된 이후 추가경

정예산을 편성할 수 없을 때에는 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙 제15조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

  1. 교원연구비 및 제수당

  2. 학교회계직원 및 비정규직 보수

발행일 :2019-04-011



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 진안제일고등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,124,375 641,835 482,540 75.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 7,030 36,334 3.2

학생복지/교육격차 해소 306,998 614,929 54.6

기본적 교육활동 37,700 131,780 11.7

선택적 교육활동 123,607 137,107 12.1

교육활동 지원 1,893 43,841 3.8

학교 일반운영 6,312 159,384 14.1

학교 재무활동 -1,000 1,000 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 169,367 169,367 15.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 173,130 472,052 41.9

이전수입 기타이전수입 1,384 1,384 0.1

자체수입 학부모부담수입 123,493 455,306 40.4

자체수입 행정활동수입 0 6,100 0.5

기타수입 전년도이월금 15,166 20,166 1.7
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 642,803 298,922 343,881

1.지방자치단체이전수입 169,367 0 169,367

1.비법정이전수입 169,367 0 169,367

1.기초지방자치단체전입금 169,367 0 169,367

1.농어촌학교보조금(기

초)
14,760 0 14,760

(성립전)농업인자녀 학자금 : 246,000원×15명

×4분기=
14,760,000

2.기타법령근거보조금(

기초)
36,000 0 36,000

기숙형고교 지원사업(급식비)보조금 : 

36,000,000원×1년=
36,000,000

3.자치법규근거보조금(

기초)
118,607 0 118,607

(성립전)으뜸인재육성사업 보조금 : 45,000,000

원×1교=
45,000,000

(성립전)교재교구비지원 보조금 : 8,607,000원

×1년=
8,607,000

교육단계별 맞춤형교육 지원 : 65,000,000원×1

회=
65,000,000

2.교육비특별회계이전수입 472,052 298,922 173,130

1.교육비특별회계전입금수입 472,052 298,922 173,130

1.학교회계전입금 472,052 298,922 173,130

1.학교운영비전입금 298,922 298,922 0

2.목적사업비전입금 173,130 0 173,130(성립전)수학나눔학교 : 20,000,000원 × 1교 = 20,000,000

(성립전)기간제교원퇴직금 : 7,030,000원 × 1

교 =
7,030,000

(성립전)일반고교육역량강화 사업(공통재정) : 

7,000,000원 × 1교 =
7,000,000

(성립전)일반고교육역량강화 사업(통섭형인재양

성) : 4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)일반고교육역량강화 사업(행복한수업평

가나눔) : 900,000원 × 1교 =
900,000

(성립전)일반고교육역량강화 사업(고교학점제관

련) : 600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)특수교육대상자 교과서지원비 : 

686,000원 × 1교 =
686,000

(성립전)급식종사원 인건비 : 71,015,000원 × 

1교 =
71,015,000

(성립전)진로진학교육 : 4,200,000원 × 1교 = 4,200,000

(성립전)농어촌방과후학교 운영비 : 4,200,000

원 × 1교 =
4,200,000

(성립전)기숙사 운영비 : 13,955,000원 × 1교 

=
13,955,000

(성립전)기숙사 인건비 : 5,557,000원 × 1교 = 5,557,000

(성립전)학교운영지원비 지원금 : 7,371,000원 

× 1교 =
7,371,000

(성립전)[국고]교육급여 : 2,214,000원 × 1교 

=
2,214,000

흡연예방 금연실천학교운영비 : 1,500,000원 ×

 1교 =
1,500,000

1 발행일 : 2019-04-01



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

순회교사제 운영 : 1,500,000원 × 1교 = 1,500,000

우수농축수산물 구입비 : 16,464,000원 × 1교 

=
16,464,000

친환경쌀 구입비 : 4,938,000원 × 1교 = 4,938,000

3.기타이전수입 1,384 0 1,384

1.기타공공이전수입 1,384 0 1,384

1.기타공공지원금 1,384 0 1,384

1.기타지원금 1,384 0 1,384
용담댕주변지역 지원사업(현장학습비 지원) : 

1,384,000원×1회=
1,384,000

2.자체수입 461,406 337,913 123,493

1.학부모부담수입 455,306 331,813 123,493

1.등록금 32,541 32,541 0

1.학교운영지원비 32,541 32,541 0

1.학교운영지원비 32,541 32,541 0

2.수익자부담수입 422,765 299,272 123,493

1.급식비 256,754 256,754 0

1.급식비 256,754 256,754 0

2.방과후학교활동비 122,807 0 122,807

1.방과후학교활동비 122,807 0 122,807
(성립전)방과후학교활동비 : 30,000원×140시간

=
4,200,000

방과후학교활동비 : 으뜸인재 45,000,000원×1

년=
45,000,000

(성립전)방과후학교 교재구입비 : 7,170원×6과

목×2회×100명+3,000원=
8,607,000

(성립전)방과후학교활동비 : 교육단계별 맞춤형

교육 65,000,000원×1년=
65,000,000

3.현장체험학습비 15,750 15,750 0

1.현장체험학습비 15,750 15,750 0

4.졸업앨범비 2,968 2,968 0

1.졸업앨범비 2,968 2,968 0

5.교과서비 11,186 10,500 686

1.교과서비 11,186 10,500 686(성립전)교과서대금 : 76,199원×9명= 686,000

6.기숙사비 13,300 13,300 0

1.기숙사비 13,300 13,300 0

2 발행일 : 2019-04-01



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.행정활동수입 6,100 6,100 0

1.사용료및수수료 4,800 4,800 0

1.사용료및수수료 4,800 4,800 0

1.사용료 4,800 4,800 0

2.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 20,166 5,000 15,166

1.전년도이월금 20,166 5,000 15,166

1.순세계잉여금 20,166 5,000 15,166

1.순세계잉여금 20,166 5,000 15,166

1.순세계잉여금 20,166 5,000 15,166순세계잉여금 : 15,166,000원= 15,166,000

세입합계 1,124,375 641,835482,540

3 발행일 : 2019-04-01



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 36,334 29,304 7,030

1.기타 교직원보수 25,234 18,204 7,030

1.교직원대체인건비 7,030 0 7,030

1.기간제교원인건비[목적] 7,030 0 7,030

1.기간제교원인건비 7,030 0 7,030
(성립전)기간제교원퇴직금  3,810,000원

×1명+3,220,000원×1명=
7,030,000

2.학교운영지원수당 18,204 18,204 0

1.교원 14,880 14,880 0

1.학교운영지원수당 14,880 14,880 0  

2.행정직 3,324 3,324 0

1.학교운영지원수당 3,324 3,324 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 11,100 11,100 0

1.교직원연수 2,500 2,500 0

1.각종연수 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0  

2.교직원복지 8,600 8,600 0

1.교직원복지비 3,240 3,240 0

1.교직원복지비 3,240 3,240 0  

2.동호회지원 1,080 1,080 0

1.교직원복지비 1,080 1,080 0  

3.교직원워크숍 4,280 4,280 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.여비 2,880 2,880 0  

2.학생복지/교육격차 해소 614,929 307,931 306,998

1.급식 관리 363,280 267,552 95,728

1.학교급식운영 363,280 267,552 95,728

1.조리사인건비 38,114 15,176 22,938

1.무기계약직원인건비 35,376 15,176 20,200(성립전)기본급  1,598,600원×10개월= 15,986,000

(성립전)퇴직금  1,754,000원×1명= 1,754,000

1 발행일 : 2019-04-01



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)연차수당  755,000원×1명= 755,000

근속수당  -1,039,000원= -1,039,000

(성립전)근속수당  422,330원×3개월= 1,267,000

(성립전)교통보조비  60,000원×3개월= 180,000

가족수당  480,000원×1명= 480,000

(성립전)조리사수당  82,130원×3개월= 247,000

(성립전)위험수당  50,000원×3개월= 150,000

(성립전)급식비  130,000원×3개월= 390,000

학비보조수당  30,000원×1명= 30,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,738 0 2,7384대보험기관부담금  1,000,000원×1명= 1,000,000

(성립전)4대보험기관부담금  1,738,000원

×1년=
1,738,000

2.조리원인건비 77,402 47,326 30,076

1.무기계약직원인건비 72,349 46,326 26,023(성립전)조리원(자체)인건비, 조리원(교특)인건비  
1,598,600원×1명×10개월+1,512,000원×1명×2개월=

19,010,000

(성립전)퇴직금  1,754,000원×1명

+611,000원×1명=
2,365,000

(성립전)연차수당  755,000원×1명= 755,000

근속수당  1,039,000원×1명= 1,039,000

(성립전)근속수당  65,000원×1명×3개월= 195,000

(성립전)교통보조비  60,000원×2명×3개

월=
360,000

(성립전)위험수당  50,000원×2명×3개월= 300,000

(성립전)급식비  130,000원×2명×3개월= 780,000

(성립전)가족수당  240,000원×1명×3개월

=
720,000

가족수당  -480,000원= -480,000

학비보조수당  -30,000원= -30,000

(성립전)학비보조수당  336,330원×1명×3

개월=
1,009,000

2.무기계약직원법정부

담금
5,053 1,000 4,0534대보험기관부담금  1,000,000원×2명= 2,000,000

(성립전)4대보험기관부담금  1,738,000원

×1명+315,000원×1명=
2,053,000

3.조리종사원 대체인력 인건비 2,881 1,936 945

1.기간제직원인건비 2,881 1,936 945
(성립전)조리종사원 대체인력 기본급 (일

당)  63,000원×15일=
945,000

2 발행일 : 2019-04-01



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.급식식품비 192,299 170,897 21,402

1.급식용식재료비 192,299 170,897 21,402식품비  21,402,000원×1회= 21,402,000

5.급식운영비 22,084 22,084 0

1.일반수용비 9,084 9,084 0  

2.전기요금 2,000 2,000 0  

3.상하수도료 2,000 2,000 0  

4.연료비 9,000 9,000 0  

6.우유대금 5,805 5,805 0

1.우유대금 5,805 5,805 0  

7.영양실무사인건비 24,695 4,328 20,367

1.무기계약직원인건비 22,444 4,328 18,116(성립전)기본급  1,387,300원×10개월= 13,873,000

(성립전)근속수당  162,660원×3개월= 488,000

(성립전)교통보조비  60,000원×3개월= 180,000

(성립전)위험수당  50,000원×3개월= 150,000

(성립전)급식비  130,000원×3개월= 390,000

(성립전)면허가산수당  92,000원×3개월= 276,000

(성립전)연차수당  843,000원×1명= 843,000

(성립전)퇴직금  1,916,000원×1명= 1,916,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,251 0 2,251

(성립전)4대보험기관부담금  1,940,000원

×1년=
1,940,000

4대보험기관부담금  311,000원×1명= 311,000

2.기숙사 관리 32,812 13,300 19,512

1.기숙사운영 32,812 13,300 19,512

1.운영비 8,537 10,340 -1,803

1.일반수용비 8,537 10,340 -1,803전기요금  -7,200,000원= -7,200,000

(성립전)전기요금  1,200,000원×3월= 3,600,000

무인경비용역료  -118,000원= -118,000

(성립전)정수기유지보수  30,000원×12월= 360,000

(성립전)운영물품구입  26,500원×10종×3

회=
795,000
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운영물품구입  -1,940,000원= -1,940,000

(성립전)기숙사방역소독  50,000원×6회= 300,000

(성립전)생활우수자 시상품구입  20,000원

×20명=
400,000

(성립전)소규모시설수선비  1,000,000원

×1회=
1,000,000

(성립전)비상약품 구입  200,000원×2회= 400,000

(성립전)상하수도 요금  200,000원×3월= 600,000

2.인건비 17,775 2,960 14,815

1.무기계약직원인건비 17,775 2,960 14,815
(성립전)사감 기본급(목적)  1,642,600원

×3월+44,000원=
4,972,000

(성립전)사감 교통보조비(목적)  60,000원

×3월=
180,000

사감 야간근무수당(자체  20,000원×186일

=
3,720,000

사감 4대보험기관부담금(자체)  190,000원

×12개월=
2,280,000

(성립전)시감 정기상여금(목적)  405,000

원×1회=
405,000

사감 퇴직금(자체)  2,000,000원×1회= 2,000,000

사감 연차수당(자체)  62,870원×20일= 1,258,000

3.프로그램 운영비 6,500 0 6,500

1.교육운영비 6,500 0 6,500
(성립전)멘토멘티 운영비  500,000원×7회

=
3,500,000

(성립전)문화체험 운영비  300,000원×10

회=
3,000,000

3.보건 관리 17,477 11,627 5,850

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,519 5,019 1,500

1.직무연수 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0  

2.보건실운영 1,300 1,300 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0  

2.비품구입비 200 200 0  

3.학생건강검사 1,699 1,699 0

1.학생복지비 1,699 1,699 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  
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5.학생안전교육 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

6.[국고]금연실천학교 운영비 1,500 0 1,500

1.운영수당 200 0 200강사료  100,000원×2회= 200,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300재료비  10,000원×10회×11명= 1,100,000

흡연예방공모원  20,000원×10명= 200,000

2.학교환경위생관리 10,958 6,608 4,350

1.먹는물관리 6,358 5,140 1,218

1.일반수용비 6,358 5,140 1,218정수기유지보수  -575,000원= -575,000

정수기 렌탈료  163,000원×11개월= 1,793,000

2.공기질관리 3,520 550 2,970

1.일반수용비 3,520 550 2,970공기청정기 임대  45,000원×6실×11개월= 2,970,000

3.학교방역관리 1,080 918 162

1.일반수용비 1,080 918 162교사내소독  162,000원×1회= 162,000

4.교육격차 해소 186,706 1,484 185,222

1.학비지원 22,131 0 22,131

1.학비지원 22,131 0 22,131

1.학생지원금 22,131 0 22,131
(성립전)농업인자녀학자금 지원금[보조금]

  246,000원×15명×4분기=
14,760,000

(성립전)학교운영지원비 지원금[목적]  

54,600원×135명=
7,371,000

2.급식비지원 36,000 0 36,000

1.기숙형고 지원사업[보조금] 36,000 0 36,000

1.학생지원금 36,000 0 36,000
기숙학생(저소득층)급식비 지원금[보조금]

  3,750원×400식×24명=
36,000,000

3.방과후학교활동비지원 122,807 0 122,807

1.방과후학교 운영비 지원금[목적] 4,200 0 4,200

1.학생지원금 4,200 0 4,200
(성립전)방과후학교 운영비 지원금  

30,000원×140시간=
4,200,000

2.교재교구비[보조금] 8,607 0 8,607

1.학생지원금 8,607 0 8,607
(성립전)교재교구비지원[보조금]  7,170원

×6과목×2회×100명+3,000명=
8,607,000

3.으뜸인재육성사업[보조금] 45,000 0 45,000
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1.학생지원금 45,000 0 45,000
으뜸인재육성사업 지원금  45,000,000원

×1년=
45,000,000

4.교육단계별 맞춤형교육[보조금] 65,000 0 65,000

1.학생지원금 65,000 0 65,000
교육단계별 맞춤형교육 지원금  

65,000,000원×1년=
65,000,000

4.현장체험학습비지원 1,384 0 1,384

1.현장체험학습비 지원 1,384 0 1,384

1.학생지원금 1,384 0 1,384
현장체험학습비 지원금[용담댐보조금]  

8,500원×151명+100,500원=
1,384,000

5.졸업앨범비지원 1,484 1,484 0

1.졸업앨범비 지원 1,484 1,484 0

1.학생지원금 1,484 1,484 0  

6.교과서비지원 686 0 686

1.교과서지원금 686 0 686

1.학생지원금 686 0 686
(성립전)특수학급 교과용도서 지원금[목적

]  76,199원×9명=
686,000

7.[국고]국고보조학비지원 2,214 0 2,214

1.[국고]교육급여 2,214 0 2,214

1.학생지원금 2,214 0 2,214(성립전)수업료  246,000원×9명= 2,214,000

5.학생복지 14,654 13,968 686

1.학생복지운영 14,654 13,968 686

1.학생증제작 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.생활지도 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.학생교과서구입 11,186 10,500 686

1.학생복지비 11,186 10,500 686(성립전)교과서구입  76,199원×9명= 686,000

4.졸업앨범구입 2,968 2,968 0

1.학생복지비 2,968 2,968 0  

3.기본적 교육활동 131,780 94,080 37,700

1.교과 활동 63,400 29,400 34,000

1.교과활동지원 63,400 29,400 34,000
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1.교과용지도서구입 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

2.수학교과활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.특수교육교과활동 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

4.사회교과활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

5.예술 교과활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.일본어교과활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

7.교과활동지원 4,200 4,200 0

1.운영수당 2,800 2,800 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

8.과학교과활동 6,400 6,400 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.비품구입비 3,400 3,400 0  

9.체육교과활동 4,400 4,400 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.비품구입비 2,500 2,500 0  

10.영어교과활동 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

11.수학나눔학교운영[목적] 20,000 0 20,000

1.교육운영비 20,000 0 20,000
(성립전)멘토멘티 프로그램운영비  

565,000원×2학기=
1,130,000

(성립전)수학나눔캠프 운영비  2,330,000

원×1회=
2,330,000

(성립전)교내수학탐구의날 운영비  20,000

원×20종=
400,000
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(성립전)학생수학동아리 활동비  23,300원

×10명×10회=
2,330,000

(성립전)수학클리닉 프로그램활동비  

400,000원×4회=
1,600,000

(성립전)학부모와함께하는 수학나눔행사  

350,000원×4회=
1,400,000

(성립전)진수성찬  480,000원×10부스= 4,800,000

(성립전)수학체험전 방문  1,080,000원×2

회=
2,160,000

(성립전)책자만들기  7,000원×250부= 1,750,000

(성립전)학습자료개발 및 연수비  700,000

원×3명=
2,100,000

12.일반고교육역량강화사업[목적] 12,500 0 12,500

1.교육운영비 11,336 0 11,336
(성립전)일반고역량강화 운영비  60,000원

×50명×2회+29,440원×25명
6,736,000

(성립전)통섭형프로그램 운영비  250,000

원×16회=
4,000,000

(성립전)고교학점제 연수 운영비  300,000

원×2회=
600,000

2.목적사업업무추진비 1,164 0 1,164
(성립전)일반고역량강화 협의회비  11,000

원×6명×4회=
264,000

(성립전)행복한수업평가 나눔프로젝트 협

의회비  180,000원×5회=
900,000

13.순회교사제운영[목적] 1,500 0 1,500

1.운영수당 300 0 300순회교사 수당  50,000원×6개월= 300,000

2.여비 1,200 0 1,200순회교사 여비  30,000원×2회×20주= 1,200,000

2.창의적 체험활동 68,380 64,680 3,700

1.자율활동 17,850 17,850 0

1.학생자율선택과제운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,050 4,050 0  

2.목적사업업무추진비 450 450 0  

2.교과관련행사 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

3.경시대회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.학생자치활동 4,500 4,500 0

1.학생복지비 4,500 4,500 0  

5.축제운영 2,750 2,750 0
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1.교육운영비 2,750 2,750 0  

6.창의적체험활동 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.현장체험학습활동 19,750 19,750 0

1.현장체험인솔비 3,000 3,000 0

1.여비 3,000 3,000 0  

2.수련활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.현장체험학습 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0  

4.대학탐방 6,150 6,150 0

1.교육운영비 6,150 6,150 0  

3.동아리활동 13,300 13,800 -500

1.창체동아리 지원 2,200 6,500 -4,300

1.학생복지비 2,200 6,500 -4,300창제동아리 진행운영  -3,500,000원= -3,500,000

동아리활동지원  -800,000원= -800,000

2.자율동아리 지원 11,100 7,300 3,800

1.학생복지비 11,100 7,300 3,800과학 탐구반 운영  -300,000원= -300,000

체육동아리 운영  -1,000,000원= -1,000,000

밴드부운영  -800,000원= -800,000

영어동아리 및 컴퍼스 운영  30,000원×5

명=
150,000

제과제빵동아리운영  -500,000원= -500,000

린치핀 운영  30,000원×10명= 300,000

또래상담부 운영  30,000원×10명= 300,000

족구랑 운영  30,000원×10명= 300,000

교집합 운영  30,000원×10명= 300,000

굿프레스 운영  30,000원×10명= 300,000

도서부 운영  30,000원×10명= 300,000
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진안수학산책동아리  30,000원×10명= 300,000

S.C.운영  30,000원×10명×3회= 900,000

3학년 자율동아리(Lay-out 외 4개)  

100,000원×4부서=
400,000

3학년 자율동아리(Lay-out)  100,000원×1

회=
100,000

REVENUE 운영  10,000원×10명×2회= 200,000

프레조 운영  10,000원×10명×2회= 200,000

큐어(Cure) 운영  10,000원×10명×4회= 400,000

폴리티아 운영  10,000원×10명×3회= 300,000

페르마 운영  25,000원×10명×3회= 750,000

On Air 운영  10,000원×10명×2회= 200,000

E.T.C. 운영  10,000원×10명×2회= 200,000

너의 목소리가 들려 운영  10,000원×10명

×3회=
300,000

가온누리 운영  10,000원×10명×2회= 200,000

4.진로활동 17,480 13,280 4,200

1.진학지도비 7,380 7,380 0

1.운영수당 6,260 6,260 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.일반업무추진비 120 120 0  

2.진로체험활동 5,100 5,100 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.상담실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.진로 및 진로직업탐색교육[목적] 4,200 0 4,200

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전)진학멘토활동 강사비  50,000원

×30명=
1,500,000

2.교육운영비 2,460 0 2,460
(성립전)진학멘토활동 간식비  3,000원

×150명=
450,000

(성립전)진로직업체험 여비  20,000원×75

명=
1,500,000

(성립전)진로체험 운영비  510,000원×1회

=
510,000
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3.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전)진학멘토활동 강사식비  8,000원

×30명=
240,000

4.선택적 교육활동 137,107 13,500 123,607

1.방과후학교 운영 126,207 2,600 123,607

1.방과후학교운영 126,207 2,600 123,607

1.방과후학교운영 7,600 2,600 5,000

1.운영수당 4,800 600 4,200
(성립전)방과후학교 강사료[목적]  30,000

원×140시간=
4,200,000

2.교육운영비 2,400 2,000 400
밴드부운영 및 물품구입비  200,000원×2

회=
400,000

3.비품구입비 400 0 400밴드부 비품구입비  200,000원×2대= 400,000

2.으뜸인재육성사업[보조금] 45,000 0 45,000

1.운영수당 37,144 0 37,144
(성립전)학기중 2학년 주간 물리수업 강사

비  32,000원×1시간×27주=
864,000

(성립전)학기중 3학년 야간 심화물리수업 

강사비  48,000원×2시간×28주=
2,688,000

(성립전)방학중 선택형 심화수업 강사비  30,000원×3개

학년×10시간×33주+30,000원×3개학년×9시간=
30,510,000

(성립전)교재교구 구입비  3,082,000원×1

회=
3,082,000

2.교육운영비 7,856 0 7,856
(성립전)신입생비전캠프 교육비  30,000원

×44명=
1,320,000

(성립전)신입생비전캠프 간식비  3,000원

×44명=
132,000

(성립전)신입생비전캠프 우수학생 시상  

10,000원×4명=
40,000

(성립전)자기주도학습캠프 교육비  30,000

원×44명=
1,320,000

(성립전)자기주도학습캠프 간식비  3,000

원×44명=
132,000

(성립전)자기주도학습캠프 우수학생 시상 

 10,000원×4명=
40,000

(성립전)코칭 교육비  30,000원×144명= 4,320,000

(성립전)코칭 간식비  3,000원×144명= 432,000

(성립전)코칭 우수학생 시상  10,000원

×12명=
120,000

3.교재교구구입비[보조금] 8,607 0 8,607

1.교육운영비 8,607 0 8,607
(성립전)교재교구구입비[보조금]  7,170원

×6과목×2회×100명+3,000원=
8,607,000

4.교육단계별 맞춤형교육[보조금] 65,000 0 65,000

1.운영수당 58,578 0 58,578
(성립전)야간 기본수업 강사비  45,000원

×1시간×2반×27주=
2,430,000

(성립전)선택형 기본수업 강사비  30,000

원×1,430원=
42,900,000

(성립전)특기적성 강사비  32,000원×3시

간×23주×6프로그램=
13,248,000
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2.여비 1,035 0 1,035
(성립전)특기적성 교통비  9,000원×23주

×5명=
1,035,000

3.교육운영비 5,387 0 5,387
(성립전)특기적성 물품 구입및 수리비  

538,700원×10회=
5,387,000

2.독서활동 10,900 10,900 0

1.독서활동운영 10,900 10,900 0

1.독서활성화지원 10,900 10,900 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

2.도서구입비 7,600 7,600 0  

5.교육활동 지원 43,841 41,948 1,893

1.교무업무 운영 12,578 13,028 -450

1.교무학사운영 12,578 13,028 -450

1.교무학사운영 8,488 8,938 -450

1.교육운영비 7,968 8,418 -450교육계획서제작  -300,000원= -300,000

탁상달력제작  -150,000원= -150,000

2.일반업무추진비 520 520 0  

2.교육과정설명회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.환경정리활동 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

5.환경정리활동 지원 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0  

2.생활지도운영 500 500 0

1.학교폭력예방 500 500 0

1.학교폭력예방운영 500 500 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.학습지원실 운영 13,877 14,225 -348
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1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.방송실운영비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.비품구입비 900 900 0  

2.정보화실운영 12,077 12,425 -348

1.정보화실운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2.학교정보화지원 7,077 7,425 -348

1.일반수용비 1,705 1,705 0  

2.기타공공요금 4,932 5,280 -348인터넷통신비  -348,000원= -348,000

3.교육운영비 440 440 0  

4.교육여건 개선 16,886 14,195 2,691

1.교육환경개선 16,886 14,195 2,691

1.컴퓨터등구입 14,886 11,795 3,091

1.비품구입비 14,886 11,795 3,091컴퓨터,모니터 구입  -979,500원×2대= -1,959,000

프린터 구입  350,000원×1대= 350,000

빔프로젝터 구입  1,650,000원×2대= 3,300,000

자율학습실 책상구입  200,000원×7대= 1,400,000

2.기숙사물품구입 2,000 2,400 -400

1.비품구입비 2,000 2,400 -400학습실 라디에이터 구입  -400,000원= -400,000

6.학교 일반운영 159,384 153,072 6,312

1.학교기관 운영 72,550 73,490 -940

1.부서기본운영 34,238 35,178 -940

1.교무실운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교장실운영 7,420 7,420 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.일반업무추진비 4,220 4,220 0  
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3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 24,818 25,758 -940

1.일반수용비 7,250 8,190 -940생활기록부 업그레이드  -440,000원= -440,000

복사용지등  -500,000원= -500,000

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 13,728 13,728 0  

4.교직원복지비 600 600 0  

5.일반업무추진비 1,140 1,140 0손님접대용품구입  -100,000원= -100,000

경조사비  50,000원×2회= 100,000

6.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.행정지원인력운용 38,312 38,312 0

1.사무실무사(구학부모회직)인건비 37,012 37,012 0

1.기간제직원인건비 32,141 32,141 0  

2.기간제직원법정부담

금
4,871 4,871 0  

2.퇴직금관리수수료 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.교육공무직 4대보험 기관부담금 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0  

2.시설 장비 유지 84,034 76,782 7,252

1.학교시설장비유지 84,034 76,782 7,252

1.공공요금 및 제세공과금 38,620 38,620 0

1.전기요금 31,920 31,920 0  

2.상하수도료 3,600 3,600 0  

3.기타공공요금 3,100 3,100 0  

2.연료비 362 362 0

1.연료비 362 362 0  

3.시설관리용역료 7,020 7,020 0

1.일반수용비 7,020 7,020 0  
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4.시설일반관리비 17,560 11,560 6,000

1.일반수용비 17,560 11,560 6,000소규모수선비  1,500,000원×3회= 4,500,000

화단,수목관리작업  -1,500,000원= -1,500,000

냉난방기 청소  60,000원×50개= 3,000,000

5.화장실관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

6.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0  

7.청소인건비 15,768 14,516 1,252

1.일반수용비 15,768 14,516 1,252연차수당  8,350원×78시간= 652,000

퇴직금  600,000원×1회= 600,000

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 600 600 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.학부모회운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

7.학교 재무활동 1,000 2,000 -1,000

1.예비비 1,000 2,000 -1,000

1.예비비 1,000 2,000 -1,000

1.예비비 1,000 2,000 -1,000

1.예비비 1,000 2,000 -1,000예비비  -1,000,000원= -1,000,000

세출합계 1,124,375 641,835482,540
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